1

Nº 103 - DOE – 26/05/2025 – Seção 1 – Ed. Suplementar - p.2

SECRETARIA DA SAÚDE
GABINETE DO MINISTRO

RESOLUÇÃO SS Nº 88, DE 26 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre o repasse de valores financeiros, do Fundo Estadual de Saúde - FUNDES, para os Fundos
Municipais de Saúde, conforme complementação estabelecida através da Tabela SUS Paulista, aos prestadores
de serviço conveniados ou contratados pelo SUS/SP, sob Gestão Municipal.

O Secretário de Estado da Saúde, considerando:

- A Resolução SS nº 198, de 29/12/2023, que disciplina a aplicação da Tabela SUS Paulista aos estabelecimentos
de Saúde, com ou sem fins lucrativos, que participam do Sistema Único de Saúde, de forma complementar para
assistência à saúde aos usuários do SUS/SP.

Resolve:

Artigo 1.º - Autorizar o repasse de valores do Fundo Estadual de Saúde - FUNDES, para os Fundos Municipais de
Saúde, conforme complementação estabelecida através da Tabela SUS Paulista, aos prestadores de serviço
conveniados ou contratados pelo SUS/SP, sob Gestão Municipal, com base na produção registrada e aprovada no
Sistema de Informações Ambulatoriais de Saúde – SIA e no Sistema de Informações Hospitalares – SIH, referente
ao reprocessamento da competência fevereiro/2025 e processamento da competência março/2025, constantes da
relação em ANEXO.

Artigo 2.º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

IBGE Município Reprocessamento
competência
Fevereiro /2025

Competência
Março/2025

Total

350010 Adamantina   920.793,24 920.793,24

350050 Águas de Lindóia   66.978,42 66.978,42

350070 Agudos   124.595,01 124.595,01

350100 Altinópolis   78.609,69 78.609,69

350130 Álvares Machado   57.741,60 57.741,60

350160 Americana   149.840,45 149.840,45

350190 Amparo   429.596,53 429.596,53

350210 Andradina   455.837,78 455.837,78

350220 Angatuba   99.080,30 99.080,30

350260 Aparecida d´Oeste 3.356,86 0,00 3.356,86

350270 Apiaí   239.727,23 239.727,23

350280 Araçatuba   554.507,52 554.507,52

350320 Araraquara 211.939,19 4.326.592,31 4.538.531,50

350330 Araras   1.511.728,97 1.511.728,97

350340 Arealva   89.468,89 89.468,89

2

350390 Arujá   411,40 411,40

350400 Assis   1.212.622,11 1.212.622,11

350410 Atibaia   554.078,83 554.078,83

350420 Auriflama   325.372,31 325.372,31

350450 Avaré   1.550.883,53 1.550.883,53

350520 Bariri   162.795,55 162.795,55

350530 Barra Bonita   225.864,50 225.864,50

350550 Barretos   3.246.291,47 3.246.291,47

350580 Bastos   99.027,40 99.027,40

350590 Batatais   760.865,63 760.865,63

350600 Bauru   72,38 72,38

350610 Bebedouro   14.911,34 14.911,34

350630 Bernardino de Campos   62.034,06 62.034,06

350640 Bilac   13.300,57 13.300,57

350650 Birigui   819.201,47 819.201,47

350670 Boa Esperança do Sul 442,90 2.644,37 3.087,27

350680 Bocaina 13.005,75 13.288,01 26.293,75

350700 Boituva   263.702,17 263.702,17

350740 Borborema   69.648,62 69.648,62

350760 Bragança Paulista   1.154.847,69 1.154.847,69

350790 Brotas   69.296,35 69.296,35

350810 Buritama   173.748,18 173.748,18

350840 Cabreúva   57.152,80 57.152,80

350850 Caçapava 29.720,61 349.466,50 379.187,11

350880 Cafelândia   88.200,89 88.200,89

350920 Cajamar   45.928,41 45.928,41

350940 Cajuru   270.357,22 270.357,22

350950 Campinas   7.194.551,10 7.194.551,10

350960 Campo Limpo Paulista   173.983,01 173.983,01

351000 Cândido Mota   223.677,92 223.677,92

351020 Capão Bonito   455.763,85 455.763,85

351040 Capivari   488.228,51 488.228,51

351050 Caraguatatuba   1.685.289,68 1.685.289,68

351100 Castilho   169.220,42 169.220,42

351110 Catanduva   244.040,71 244.040,71

351140 Cerqueira César   134.127,89 134.127,89

351150 Cerquilho 56.842,98 0,00 56.842,98

351160 Cesário Lange   41.178,11 41.178,11

351170 Charqueada   15.118,84 15.118,84

351200 Colina   246.894,25 246.894,25

351220 Conchal   192.864,31 192.864,31

351280 Cosmópolis   222.598,96 222.598,96

351340 Cruzeiro   1.086.589,96 1.086.589,96

351350 Cubatão   7.722,55 7.722,55

351360 Cunha   142.180,72 142.180,72

3

351370 Descalvado   176.393,53 176.393,53

351410 Dois Córregos   111.412,12 111.412,12

351440 Dracena   810.583,24 810.583,24

351450 Duartina   97.690,49 97.690,49

350260 Embu das Artes   247.657,57 247.657,57

351518 Espírito Santo do Pinhal   549.198,75 549.198,75

351520 Estrela d´Oeste   48.643,92 48.643,92

351540 Fartura   76.447,79 76.447,79

351550 Fernandópolis   45.279,08 45.279,08

351620 Franca   333.270,53 333.270,53

351630 Francisco Morato   718.494,71 718.494,71

351640 Franco da Rocha   214.433,74 214.433,74

351660 Gália   11.895,25 11.895,25

351670 Garça   415.785,02 415.785,02

351690 General Salgado   40.154,07 40.154,07

351700 Getulina   16.541,02 16.541,02

351740 Guaíra   549.987,08 549.987,08

351770 Guará   87.146,66 87.146,66

351780 Guaraçaí   37.472,41 37.472,41

351820 Guararapes   118.206,07 118.206,07

351830 Guararema   96.290,19 96.290,19

351840 Guaratinguetá   1.962.745,35 1.962.745,35

351860 Guariba   150.435,89 150.435,89

351870 Guarujá   3.617.049,55 3.617.049,55

351880 Guarulhos   3.184.904,34 3.184.904,34

351907 Hortolândia   154.507,62 154.507,62

351910 Iacanga   18.263,97 18.263,97

351940 Ibirá 28.773,91 42.079,47 70.853,38

351960 Ibitinga   551.253,11 551.253,11

352010 Igarapava   129.034,19 129.034,19

352050 Indaiatuba   3.576.514,78 3.576.514,78

352070 Indiaporã   23.274,48 23.274,48

352090 Ipaussu   48.731,02 48.731,02

352130 Ipuã   81.619,63 81.619,63

352180 Itaí 32.278,80 0,00 32.278,80

352190 Itajobi   82.497,36 82.497,36

352220 Itapecerica da Serra   179.602,13 179.602,13

352230 Itapetininga   1.662.901,57 1.662.901,57

352240 Itapeva   2.385.826,26 2.385.826,26

352260 Itapira   8.238,30 8.238,30

352270 Itápolis   550.953,86 550.953,86

352280 Itaporanga   69.113,00 69.113,00

352320 Itararé   258.611,05 258.611,05

352340 Itatiba   973.546,98 973.546,98

352350 Itatinga   3.733,00 3.733,00

4

352410 Ituverava   672.865,78 672.865,78

352430 Jaboticabal   445.696,34 445.696,34

352440 Jacareí   3.820.943,84 3.820.943,84

352530 Jaú   2.745.262,46 2.745.262,46

352550 Joanópolis   8.049,19 8.049,19

352590 Jundiaí   6.015.436,09 6.015.436,09

352600 Junqueirópolis   121.158,36 121.158,36

352640 Laranjal Paulista 5.253,88 143.391,96 148.645,84

352670 Leme   843.060,90 843.060,90

352680 Lençóis Paulista   556.707,24 556.707,24

352690 Limeira   4.622.917,53 4.622.917,53

352710 Lins   892.230,97 892.230,97

352720 Lorena   1.170.982,65 1.170.982,65

352730 Louveira   303.311,07 303.311,07

352740 Lucélia 1.915,35 0,00 1.915,35

352800 Macatuba   57.195,19 57.195,19

352810 Macaubal   5.353,12 5.353,12

352850 Mairiporã   43.200,77 43.200,77

352880 Maracaí 11.210,37 79.940,62 91.150,99

352900 Marília   4.865.932,30 4.865.932,30

352920 Martinópolis   195.925,47 195.925,47

352940 Mauá   16.470,00 16.470,00

352970 Miguelópolis   4.183,80 4.183,80

353030 Mirassol   204.795,89 204.795,89

353050 Mococa   549.350,75 549.350,75

353060 Mogi das Cruzes   2.327.026,99 2.327.026,99

353070 Mogi Guaçu   1.618.299,71 1.618.299,71

353080 Mogi Mirim   1.128.630,03 1.128.630,03

353130 Monte Alto   712.836,85 712.836,85

353150 Monte Azul Paulista   262.288,25 262.288,25

353180 Monte Mor   115.385,32 115.385,32

353190 Morro Agudo   338.498,09 338.498,09

353250 Neves Paulista   783,48 783,48

353290 Nova Europa   18.268,29 18.268,29

353340 Nova Odessa   3.217,50 3.217,50

353350 Novo Horizonte   431.758,51 431.758,51

353360 Nuporanga   5,15 5,15

353390 Olímpia   593.147,86 593.147,86

353430 Orlândia   175.163,17 175.163,17

353440 Osasco 54.316,88 0,00 54.316,88

353460 Osvaldo Cruz   200.511,93 200.511,93

353470 Ourinhos   2.500.720,99 2.500.720,99

353520 Palmeira d´Oeste   83.593,74 83.593,74

353530 Palmital   189.963,49 189.963,49

353550 Paraguaçu Paulista   858.181,68 858.181,68

5

353660 Paulo de Faria 9.068,64   9.068,64

353670 Pederneiras   295.241,49 295.241,49

353730 Penápolis   942.119,62 942.119,62

353740 Pereira Barreto   53.955,23 53.955,23

353780 Piedade 803,45 21.789,84 22.593,29

353790 Pilar do Sul 64.921,01 0,00 64.921,01

353800 Pindamonhangaba   1.547.894,53 1.547.894,53

353860 Piracaia   26.154,62 26.154,62

353870 Piracicaba   7.130.207,56 7.130.207,56

353880 Piraju   133.782,48 133.782,48

353890 Pirajuí   179.551,62 179.551,62

353900 Pirangi   140.602,80 140.602,80

353930 Pirassununga   438.520,76 438.520,76

353940 Piratininga   16.051,43 16.051,43

354000 Pompéia   82.631,63 82.631,63

354020 Pontal   153.569,07 153.569,07

354040 Populina   9.216,21 9.216,21

354060 Porto Feliz   448.549,63 448.549,63

354070 Porto Ferreira   181.185,07 181.185,07

354080 Potirendaba   64.054,50 64.054,50

354100 Praia Grande 75.162,05 18.244,63 93.406,67

354120 Presidente Bernardes   81.893,78 81.893,78

354130 Presidente Epitácio   276.489,22 276.489,22

354150 Presidente Venceslau   406.677,61 406.677,61

354200 Quintana 38,20 38,20 76,39

354240 Regente Feijó   515,00 515,00

354290 Ribeirão Bonito   20.761,64 20.761,64

354340 Ribeirão Preto   7.252.277,41 7.252.277,41

354380 Rinópolis 7.026,91 15.469,80 22.496,71

354390 Rio Claro   2.343.170,02 2.343.170,02

354400 Rio das Pedras   45.165,36 45.165,36

354420 Riolândia   10.741,08 10.741,08

354490 Sales Oliveira   16.410,17 16.410,17

354530 Salto de Pirapora   101.810,35 101.810,35

354540 Salto Grande   51.014,15 51.014,15

354560 Santa Adélia   111.951,69 111.951,69

354580 Santa Bárbara d´Oeste   1.275.707,28 1.275.707,28

354630 Santa Cruz das Palmeiras   110.613,58 110.613,58

354640 Santa Cruz do Rio Pardo 409.489,63 670.380,25 1.079.869,88

354660 Santa Fé do Sul   573.710,05 573.710,05

354680 Santa Isabel   434.059,02 434.059,02

354750 Santa Rita do Passa Quatro   80.131,46 80.131,46

354760 Santa Rosa de Viterbo   41.257,02 41.257,02

354730 Santana de Parnaíba   157.288,75 157.288,75

354770 Santo Anastácio   130.630,66 130.630,66

6

354780 Santo André   698.201,28 698.201,28

354850 Santos   5.585.747,71 5.585.747,71

354860 São Bento do Sapucaí   27.741,09 27.741,09

354870 São Bernardo do Campo 202.993,84 703.118,13 906.111,97

354880 São Caetano do Sul 106.594,68 86.039,32 192.634,00

354890 São Carlos   4.078.507,61 4.078.507,61

354910 São João da Boa Vista   1.596.386,58 1.596.386,58

354940 São Joaquim da Barra   73.131,31 73.131,31

354970 São José do Rio Pardo   702.261,30 702.261,30

354980 São José do Rio Preto   4.985.466,97 4.985.466,97

354990 São José dos Campos   5.016.257,27 5.016.257,27

355000 São Luís do Paraitinga   5.268,30 5.268,30

355010 São Manuel   260.632,11 260.632,11

355020 São Miguel Arcanjo   237.830,05 237.830,05

355030 São Paulo   29.859.648,56 29.859.648,56

355040 São Pedro   665.939,26 665.939,26

355060 São Roque   603.878,50 603.878,50

355070 São Sebastião   632.803,48 632.803,48

355080 São Sebastião da Grama   41.535,45 41.535,45

355090 São Simão   24.336,68 24.336,68

355100 São Vicente   92.388,03 92.388,03

355160 Serra Negra   239.440,26 239.440,26

355150 Serrana   44.946,11 44.946,11

355170 Sertãozinho   1.415.072,27 1.415.072,27

355210 Socorro   398.643,30 398.643,30

355220 Sorocaba   6.754.971,32 6.754.971,32

355230 Sud Mennucci   32.654,34 32.654,34

355240 Sumaré   20.205,00 20.205,00

355260 Tabapuã   71.811,55 71.811,55

355270 Tabatinga   89.085,23 89.085,23

355300 Taguaí   51.903,75 51.903,75

355330 Tambaú   85.151,73 85.151,73

355350 Tapiraí   453,20 453,20

355360 Tapiratiba 26.163,74 39.677,82 65.841,56

355370 Taquaritinga   493.296,55 493.296,55

355380 Taquarituba   149.634,84 149.634,84

355400 Tatuí   806.760,20 806.760,20

355430 Teodoro Sampaio   61.768,01 61.768,01

355450 Tietê   233.522,36 233.522,36

355470 Torrinha   609,20 609,20

355510 Tupi Paulista   108.088,54 108.088,54

355540 Ubatuba   566.155,76 566.155,76

355580 Urânia   21.075,05 21.075,05

355600 Urupês   24.212,36 24.212,36

355620 Valinhos 364,67 729.460,16 729.824,83

7

355630 Valparaíso 68.543,99 82.838,05 151.382,03

355640 Vargem Grande do Sul   2.309,17 2.309,17

355650 Várzea Paulista   150,00 150,00

355670 Vinhedo   614.691,81 614.691,81

355700 Votorantim   14.930,19 14.930,19

  Total Geral 1.420.228,27 193.118.329,29 194.538.557,56

Este documento pode ser verificado pelo código
2025.05.26.1.1.36.220.1101754
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade